triplum Epo restituat, quibus visum fuerit assignandum non obstante Statuto aliquo aut Consuetudine, seu etiam privilegio, que hactenus contrarium inducebant. Si qui autem contra presumpserint, eis de rebus suis testandi interdiciamus facultatem, ut in eo puniantur, in quo deliquerunt, alias prout culpe qualitas exegerit puniendi. Agricultores et circa rem rusticam occupati, dum Villis insident, dum agros colunt, securi sint quacunq̄ parte terrarum, ita ut nullus inveniatur tam audax, ut personas, boves, agrorum instrumenta, aut siquid aliud sit, quod ad operam rusticam pertineat, invadere, capere aut violenter auferre presumat. Siquis autem statutum hmoi ausu temerario violare presumpserit, in quadruplum ablata restituat, et infamie notam ipso jure incurrat, Imperiali animadversione nihilominus puniendus. Dat. anno dominice incarnationis 1221. mense Decembris, Indictionis none.

**Num. CCCLII. 1221. Ex Originali:**

Promissum Ekeberti de Ekmül advocati Capituli Cathedr. Rat. quod in posterum bona et homines Capituli non molestabit.

In nomine domini amen Per Capitulum Ratisponense notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod cum dnus Ekebert dapifer de Eckenmül excommunicatus fuerat pro diversis et injustis exactionibus et angariis, quas exercere consueverat pro voluntatis sue impetu in bona et in homines nostre Ecclesie, quorum est advocatus, sub forma subscripte compositionis obtinuit, ab Excommunicationis Vinculo enodari; astrinxit enim se data fide in manu dni Chunradi decani nri vice Sacramenti, sicut ante in manu dni Golfridi prepositi nri, ut deinceps preter servicium sibi ratione advocatie ex antiquo jure et approbata consuetudine institutum de unaquaque Curia villicali nre Eccleie nullo anno plus exigat, quam Scaffam tritici, et de unaquaque huba non plus, quam modium siliginis, qui modius in vulgari Hofmute consuevit generaliter appellare. Promisit similiter, quod nullum auxilium in equis vel curribus a nris bonis et hominibus exigat, si eum contigerit, in Expeditionem aliquam proficisci, et ratione tabernarum nostrarum in Oelntheim et in Illenchoven, quia legitime sunt et ex antiquo tempore approbate, exigere nichil debet, de quibus inceperat duo integra boum corpora, sed tamen sine pellibus extorquere. Siquis tamen ibidem alia uti taberna voluerit,

siquid ratione illius ab ipso exegerit, in hoc contra suum non faciet laudamentum. Obligavit se insuper, quod de nullis bonis nris et hominibus postulet messorum vel fossorum ad vallandum Castra sua, vel ullos alios operarios ad resecandum vel colligendum fenum, ad arandum agros, ad excutiendum sive triturandum fruges, vel ad faciendas sepes, vel ad ullum opus suum, quocumque nomine nuncupetur, nisi quis velit de voluntate propria operari. Item in homines nros non institutos in huba vel Curia excellenda penitus nullum jus assumere sibi debet. Item in Oelntheim et Illenchoven nullo anno plures procuraciones dictas in vulgari Nahtselde, quam sex debet exigere, ita quod utrobique tantum tres, pro quibus, si placuerit sibi habere denarios, pro unaquaque procuracione plus talento dimidio non habebit. Si vero pro utilitate nra prepositum ipsum ad bona nra venire et in eis prandere vel per noctem manere contigerit, nequaquam venire debet cum pluribus, quam tribus vel quatuor equitaturis, totidemque personis, et in nulla Exactione et angaria debet homines molestare. In confirmationem et testimonium compositionis premissae et laudamenti a dno Ekeberto predicto prestiti, suum ille Sigillum simul cum nro pagine presenti apposuit, testibus pariter annotatis. Testes sunt dnus Chunradus decanus, Eberhardus vicednus, Magr Hugo, Ulricus de Talmaizze, Chunradus de Veltkirchen, Heinricus Semann, Alhardus de Hütte, Gelpfradus Capellanus dni Epi, Gozwinus de porta, dnus Chunradus de Chirchperch, Ulricus Cancellarius, Albertus obellarius, Magr Johannes, Magr Siboto, Chunradus de Lauterhoven, Heinricus de Lerchenvelt, Perhtoldus de Oberndorf, Ekebertus de Ekenmül, Heinricus Schevelinus, Heinricus Lurtze, Heinricus Rohe et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis domini 1221.

*Duo Sigilla appendent: Secundum habet Circumscriptionem: † S. Ekeperti dapiferi. de Hailspere.*

**Num. CCCLIII. 1223. 11. Decembris. Ex Diplomatario:**

Ulricus et Poppo de Geltolfing recuntiant praedio in Talmassing ab ipsis impetito. In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Chunradus dei gracia Ratisponensis Ecclesie Episcopus omnibus in perpetuum. Tractatibus auctoritate nostra confirmandis provisum contra oblivionis

errorem et hominum calumpnias, scriptis eos tanto lucidius commendatos exponimus, ut ea illis contra presentes tutamen et contra posterios sint cautela. Igitur cum venerab. in Xpo frater Rapoto abbas et conventus Ecclesie Prulensis predium quoddam in Talmaezingen emissent apud honestum militem Ekebertum de Ekenmul dapiferum ducis Bawarie, sororii ejusdem. Ulricus et Poppo fratres de Geltolvingen impetere ceperunt eos pretexto hereditatis materne, asserentes, quod mater ipsorum juri, quod in eodem predio habebat, nunquam renunciasset, et ex hoc ipso constaret, eos in eodem predio jus habere. Predicti vero abbas et conventus fugientes lites, licet renunciatio probari potuisset et licet dictus Ekebertus abbatem et conventum et eorum Ecclesiam eximere debuisset et potuisset a predictorum fratrum impetitione, tamen eligentes minus malum fore, pacem abquanta pecunia comparare, quam litigando per expensas et alias lesiones majora dampna incurrere, prenominitis fratribus de Geltolvingen dederunt XVII. libras denar. et ipsi versa vice remmciaverunt omni juri, quod habebant vel habere se putabant in predio pretaxato. Acta sunt autem hec publice coram, nobis et illustri Palatino Rheni, duce Bawarie Ludowico in placito ejusdem Niwenhusen anno incarnationis dominice MCCXXIII. Indict. XI. et ut rata permaneant in perpetuum nullius unquam perturbanda dolo aut violentia, presens scriptum inde confectum Sigillis nostro et Ducis predicti et subnotacione testium fecimus muniri. Testes autem hii sunt, Clerici: Ulricus Vicedominus, Heinricus de Lerchenvelt Canonici Ecclesie nostre, Rudiger de Ufhusen Canonicus vet. Capelle, Haertwicus Schükel Canonicus sancti Johannis, Chunradus Metzinger. Laicis: Kalhohus Comes de Kirchperc, Comes Otto de Mosen, Henricus de lapide, Ratoldus de Perge, Poppo de Geltolvingen, Ekebertus dapifer de Ekenmul, Cbunradus de Schroteshoven, Karolus de Egelolvesbeim, Eberhardus de Turtenvelt, Eberhardus de Kirhpach, Fridericus cellerarius de Stouffe, Gebehardus Groul, Henricus Scheffel, Chunradus de Schirlingen et alii quam plures. Dat. Ratispone III. Id. Decembris.

**Num. CCCLIV. Circa annum 1228. Ex Originali.**

Epus Passav. confirmat Commutationem inter Epum Ratisbon. et suum Capitulum de Parochia Pechlarn factam.

In nomine dni amen. Gebehardus dei gra Pataviensis Eccleie Epus, et universum ejusdem Eccleie Capitulum omnibus in perpetuum. Cum Ecclesia Pechlarn ad Capitulum Ratisponense cum jure patronatus, quod eidem bone memorie Conradus Ratisponen. Epus contulit, et concessione Predecessorum nrorum Eccleie Patav. Eporum sic hactenus pertinuit, ut perpetuum Vicarium ad eam a nobis confirmandum presentet, parte reddituum competente eidem relicta, reliquis ad cultum Vinearum ejusdem Capituli vel in alios usus pro sua Voluntate convertendis, postulatum a nobis, quatenus idem jus in dnum suum Conradum Epum Ratisponen. Consanguineum nrum et in Successores commutatione canonice translatum in Ecclesia prenotata eidem Epo suisque Successoribus nri Consensus et Concessionis auctoritate perpetualiter confirmaremus. Quia igitur justis petentium desideriis promptum prebere nos condecet assensum, petitioni dicti Capituli annuentes dictam Ecclesiam venerabili in Xpo fratri Chunrado Epo Ratispon. Consanguineo nro suisque Successoribus sub tenore predicto concedimus et confirmamus ita videlicet, ut perpetuo Vicario ad ejus vel Successorum suorum presentationem a nobis vel nris Successoribus instituto portionem relinquat de redditibus Eccleie, quantum viderit expedire, ordinavimus de residuis, quod Epli mense utile visum fuerit et honestum. Et ut hujus Concessionis rata maneat Confirmatio, Sigillorum nrorum corroboravimus impressione, Testes autem sunt hii: Kalhohus archidiaconus, Hainricus Scolasticus, Sifridus Weiso Archidiaconus et Eberhardus de Johannsdorf.

*Duo Sigilla Epi, et Capituli sui cum S, Stephano laesa adpendent.*

**Num. CCCLV. 1224. 18. Februarii. Ex Diplomatario:**

Conradus Epus Rat. promittit Duci Bavariae, quod advocatiam, quam Feudis Comitis de Dornberg ipsis nuper collatis detraxerat, alio feudo compensare velit.

In nomine domini amen. Chunradus dei gracia Ratisponensis Epus omnibus in perpetuum. Cum ex quodam promisso Duci Bawarie conferendum esset feodum unum, et Epus Ratisponensis, qui-

cunque tunc temporis, quando idem beneficium inciperet vacare, presideret, ad id teneretur, et nos Ecclesiam nostram ab illo promisso absolvissemus per beneficium Eberhardi, Comitis de Dornberch; advocatiam, que Kastvogtai dicitur, que erat de eodem feodo, excepimus, illam Duci recompensaturi per feodum, quod vacare ceperit, ad estimationem 20 tt. quarum 10 sint absoluti redditus, 10 vero infeodate, quod vulgo sonat Mannlehen, hoc autem temporibus nris faciendum relinquendum gratie nre. Si vero temporibus nris factum non fuerit, Successorem nrum ad idem exequendum teneri per scriptum presens profitemur. Adjectum est autem, si feodum idem Duci conferendum estimationem 20 tt. excesserit, quod Dux pro eodem excremento faciet, quicquid Consilarii tam ex parte Epi, quam Ducis ad hoc vocati consuluerint faciendum. Acta sunt hec anno incarnationis domiui 1224. Indictione XII. 12. Kalendas Marcii, dato eo-deru incamatiojais anno.

**Num. CCCLVI. 1224. 28. Martii. Ex Originali:**

Donatio Castrorum conditionate facta a Duce Bavariae Ludovico Ecclesiae Ratisbonensi.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Lodwicus dei gra Palatinus Comes Reni, dux Bawarie omnibus in perpetuum. Profitemur per scriptum presens, quod nos quandoque in remedium anime nre atque ad placandum Ecclesiam Ratisponen. quam sepius offenderamus, donavimus eidem in altera parte danubii Castrum Khelheim, et Liutoldum cum pueris et familia cum omni posteritate, Castrum Lengenvelt, Castrum Stouff, Castrum Steveningen, Castrum Wolferingen, Castrum Parsperch, Castrum Durchelnburg: ex ista vero parte danubii Castrum Landeshut cum omnibus ministerialibus et redditibus ipsis attinentibus et tota familia cum omni jure proprietatis, si sine prole legitima decederemus, possidenda. Promittebatur quoque tunc nobis e converso de parte Ecclesie Ratisponensis, quod Epus, quicumque tunc ei pro tempore presideret, nobis conferret in feodo beneficium principis, quod proxime post donationem istam vacare inciperet, exceptis tribus, scilicet beneficio dni regis, et beneficio advocatie majoris Eccleie Ratispon. et beneficio Comitis de Hohenburch Nunc autem dominus et consanguineus noster dilectus Chunradus Ratispon. Epus recognoscens,

in quo nobis ex eodem promisso teneretur, se et Ecclesiam suam absolvit, beneficium Eberhardi Comitis de Dornberch, advocatiam videlicet super Velden et super bonis Canonorum Ecclesie sue, excepta advocatia, que Kastvogtey dicitur, que fuit de eodem feudo, nobis feodaliter conferendo, eo benignius ac cum pleniori benivolentia id faciens, quod confisus est de nobis, ut pro tuendis eisdem bonis jus nostrum clemens moderantia comitetur. Igitur in recognitionem tanti honoris et profectus a dno nro et Consanguineo predicto Epo Chunrado, suaque Ecclia nobis nunc exhibiti donationem de bonis prenotatis prius factam innovavimus et protestati sumus, procurantes et efficientes, quod et filius noster Otto eadem bona donavit super aram beati Petri sub forma prescripta, sub qua et nos ea prius sibi donaveramus hoc adjecto, si dictus filius noster heredes habuerit, et illi forte sine herede vel heredibus decesserint, quod dicta bona ad proprietatem Ratisponen. Eccleie devolvantur. In robur autem et testimonium ejus, quod Ecclia Ratispon. a promisso illo est absoluta, et quod in nullo feudo nobis tenetur, preter recompensationem feodi, quod exceptit, Kastvogtey videlicet, quam nobis recompensare tenetur, beneficio estimationis XX. librarum, X. urbor. X. Verliheng, et in robur donationis nre ac filii nri presentem paginam inde conscriptam Sigillis, nro videlicet et filii nri Ottonis, et subnotatione testium, qui interfuerunt, fecimus communiri. Testes autem sunt hii: Clerici, Eberhard de Abensperch archidyaconus, Hermannus Scolasticus, Ulricus de Sala custos et Vicednus, Theodericus de Schönvelt, Albertus obellarius, Gelfradus, Eberhardus de Russingen, Chunradus de Taufkirchen, Chunradus de Velchirchen, Hainricus de Lerchenvelt, Magr Johannes, Kalhohus de Hove Canonici Ratisponenses; Laici vero, Perhtoltus Comes de Liubenoe, fratres Comites de Mospurch, Kalhohus Comes de Kirchperch, Hainricus de Starcholshoven, Hoholdus de Woltmoutsa, Ratoldus de Perge, Wallarius, Liutoldus uz der Ouue, Ulricus Marscalcus de Srovenhusen, Ekkebertus de Ekkenmul, Ulricus Kof, Otto Fuz, Heinricus Tieme, Conradus de Hohenvels, Haw arduus de Oetingen, Gozwinus apud portam Ratispon., Reimarus de Prennenberch, Hermannus de Lihtenberch, Ulricus de Geltolfingen, Wirin de Helfenberch, Hainricus unter den Walhen, Chunradus de Zeizhoven, Hainricus de Wihs, Heidenricus dapifer, Fridericus de Perge, Harpreht de Aheim, Gotfridus Pockel, Magens de Lihtenberch, Chuno de Bernberch, Leutwin apud Cappellam, Engelbertus Zuf, Gebehardus de Lanzingen, Chunradus Mülnaer,

Heinricus de Klammenstein, Rudiger Grans, Albertus de Kuniswart, Hainricus Klafsinke et alii  
 quam plures. Acta sunt hec anno Incarnationis domini 1224. Indictione duodecima, XII. Kal. Marcii.  
 Datum eodem incarnationis anno aput Stroubingen V. Kal. Aprilis.

*Duo Sigilla equestria adpendent integra.*

**Num. CCCLVII. 1224. 23. Maii. Ex Originali:**

Exemptio a theloneo hominibus Epi Rat. ex territorio Pechlarn a Duce Austriae erga annum Censum  
 concessa.

In nomine dni amen. Liupoldus dei gra Dux Austrie ac Styrie, omnibus in perpetuum. Cum consuetum  
 foret et sit, in Villa, que dicitur Medelicum, ab universis ibidem ementibus et vendentibus, sive  
 undecimque venientibus et ibidem mercandi proposito transeuntibus vectigalia sive thelonea, que  
 vulgo Zol et Moutte nuncupantur, exigi et persolvi, ob reverentiam et dilectionem dni et consanguinei  
 nri Chunradi Ratisponen. Epi hominibus Eccle sue universis predio et territorio Bechelarn attinentibus  
 fecimus hanc gratiam, ut nobis sive officialibus nris in Medelico coustitutis annuatim solvant duas  
 libras monete Wiennensis in die sci Cholomanni aut postea infra 14. dies proxime sequentes, et  
 deinceps semper et in perpetuum ibidem emant et vendant, transeant, veniant et redeant libere ac quiete  
 sine omni exactione, aut solutione vectigalis, thelonei, aut tributi. Hec autem tantum de parte nra  
 dicimus, jura abbatis ejusdem loci excludentes. Ut autem hec gratia nra sive Constitutio Eccle  
 Ratisponen. et suis hominibus predistinctis a nobis et nris heredibus atque Successoribus et iudicibus  
 predicti loci servetur illibata, ipsam presenti scripto et Sigillo nro perpetuavimus, in perpetuum  
 duraturam. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1224. Indictione XII. Dat. Wiene X. Kal. Junii.  
*Adpendet Sigillum Ducis equestre illaesum.*

**Num. CCCLVIII. 1234. 13. Oct. Ex Diplomatario:**

Ulricus miles de Oppersdorf donat Parochiae Heimsacker Vineam, quae vendita fuit domui Teuton.  
Ratisbonae.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Conradus dei gra Ratispoa. Epus omnibus in perpetuum. Cum brevis sit etas hominum et labilis memoria, ipsa scriptorum egent subsidio, per que memorie presentium ac notitie futurorum commendentur acta utilia et honesta. Cum igitur Ulricus miles felicis memorie de Operchtesdorf moriens Vineam quandam jacentem in Operchtesdorf suam, quidem propriam, sed obligatam pro 12 tt. denar. in remedium anime sue nomine testamenti donasset Ecclesie parochiali Heimesaker et Sanctis ibidem in domino quiescentibus, ita, ut plebanus ejusdem Ecclesie, quicumque ille foret, cui facultas suppeteret, eam redimeret ad Ecclesie sue usus. Bernhardus plebanus dicti loci, cum non haberet, unde Vineam eandem redimeret, taxans ut vir prudens, minus utiliter aliquid sine fructu possidere, de bona voluntate ac consensu nostro et Conradi prepositi de Pilstingen patroni ejusdem Ecclesie, ac totius Capituli Ecclesie nostre vendidit eam domui Teutonicorum, que attribuitur beate Virgini sancte Marie, emente ipsam nomine dicte domus Heinrico confratre ipsius dicto de Wildenouue, qui tunc temporis prefuit Capelle sancti Egidii Ratispone; emente dicimus pro 16 tt denar. Ratispon. monete, quarum 12 cedere debebant in redemptionem Vince, quatuor vero residue dicto plebano in amminiculum Vinee cujusdam, quam ipse plantaverat in agro memorate sue Ecclesie, vinee videlicet percolende ad usus ejusdem Ecclesie eique presidentium in recompensationem Vinee vendite, ut est dictum, Ut ergo eadem coemptio rata permaneat in perpetuum et inviolabilis ex oblivione aut etatum Successibus, presmtem paginam inde conscribi fecimus, eamque Sigillis, nostro videlicet et Chori nostri ac subnotatione testium communiri Testes sunt: Rupertus decanus, Conradus prepositus de Pilstingen, Ulricus custos et Vicedominus, Albertus obellarius, Conradus de Tufkirchen, Ulricus de Talmaezzingen, Alhardus de Hütte, Heinricus de ponte Judeorum et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1224. Indictione XII. Datum eodem anno, III. Idus Octobris.

**Num. CCCLIX. 1224. 20. Nov. Ex Originali:**

Conradus Epus Ratisbon. incorporat Collegiatae ad veterem Capellam Ecclesiam parochialem S.  
Cassiani Ratisbonae.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Chunradus dei gra Ratisponen. Ecclesie Episcopus omnibus in perpetuum. Consideraturi status Ecclesiarum nos respicientium ex officio nobis injuncto, colletari quidem tenemur eis, que statui per dei gratiam gaudent bono, compati autem oppressis et quassatis in adversitatibus, easque, quantum dnus concesserit, intendere succursui et quieti. Sic utique conspicientes Ecclesiam sce Marie Ratispon. dictam vulgariter antiquam Capellam ex frequentibus turbationibus provinciarum et temporum, et ex adversitatibus provisorum suorum, et litibus gravibus et innumeris declinare in rerum necessariorum penuria, et statum ejus tranquillum et honestum vergere ad occasum consuete libertatis et habundantie: Vacante nostris temporibus Ecclesia sci Cassiani, que est parochialis Ecclesia dicte veteris Capelle, in qua Conventus ejusdem Capelle veteris jus presentandi habet, miserti fuerimus ac dolentes, si sub nobis desolari eam continget, in succursum subsistentie ipsius dictam Ecclesiam parochialem sci Cassiani cum pleno jure omnium attinentium et accidentium ipsi ac Conventui fratrum Canonicorum deo in ipsa servientium de consilio et assensu dnorum Canonicorum de Choro nostro donavimus propter reverentiam beate Virginis Marie, gloriosissime dei genitricis, ut singulis diebus sabbatorum ab octava Pentecostes usque ad adventum dni, quando plenum officium proprium et speciale non obstiterit, ibidem ejus commemoratio in Vesperis precedentis diei, ac horis canonicis, et missarum officiis a Conventu in Choro solempniter celebretur, et dies anniversarii nostri ac progenitorum nostrorum, patris videlicet et matris agantur a confratribus annuatim. Ne autem error super procuratione sacerdotis eujuslibet in Ecclesia sci Cassiani instituti et instituendi, et distributione temporalium inter confratres oboriri valeat, hoc modo singula duximus distinguenda, ac distincta confirmanda, ne aliquorum malitia vel levitate in deterius immutentur. Sacerdos confrater et Canonicus veteris Capelle nobis vel Successoribus nostris Episcopis ad Ecclesiam sci Cassiani vacantem a Conventu veteris Capelle presentatus Curam animarum recipiet, et annuatim solvet Conventui octo libras denar. Ratispon. monete, gaudens de residuis ejusdem Ecclesie attinentiis pleno jure; jurabit autem idem Sacerdos, quod, pretaxatas 8. libras

solvat annuatim statutis terminis, quatuor videlicet in festo sci Jacobi, et quatuor in festo sci Michahelis, hanc formam in juramento exprimens, quod si pensionem eandem non solvit, sicut predistinctum est, Ecclesia vacet Conventui, et ipse quoque ut periurus dampnetur, debitor nichilominus retentorum. Predicta vero pensio assignata uni Confratrum, quem Conventus ad hoc deputavit, sic distribuetur inter fratres, cuilibet eorum presenti, singulis diebus sabbatorum ab octava Pentecostes usque ad adventum dni tres denarii, quibus denariis per totum tempus pretaxatum simul computatis, quod supererit usque ad perfectionem totalis Summe, videlicet 8 librarum tripartitum equaliter secundum tres anniversarios inter fratres presentes dividetur tempore, quo singuli anniversarii peragentur. Sane ne forte cessante consolatione cesset devotio, statuimus et sub intimatione tremendi iudicii inhibemus, ne memorata pensio propter aliquam necessitatem quantumcunque grandem convertatur ad aliquod negotium aliud, quam ad quod in scripto presenti est superfus deputata. Igitur ne hoc nostrum salubre statutum sive donum a quoquam Successorum nostrorum, vel quocunque alio revocari aut minui, aut in deterius immutari queat aut debeat, presens inde scriptum confectum impressione Sigillorum, nostri videlicet et Chori nostri fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1224. Indictione XII. Datum Ratispone XII. Kal. Decembris.

*Duo Sigilla Epi, et sui Capituli adptndent.*

**Num. CCCLX. 1224. 20 Dec.**

Conradus Epus Ratisbon. incorporat Monasterio Rott ad Oenum a suis progenitoribus fundato, florenti quondam in religione, ac in necessariis competenter abundant, nunc autem ex turbatione temporum et malitia hominum fere usque ad eversionem attenuato Parochiam Koetzting; et Sacerdos ad hanc Parochiam praesentatus Monasterio annuatim inde solvat pensionem secundum loci et temporis qualitatem.

In robur autem hujus nostre donationis, ne quis eam in posterum infirmare vel retractare possit vel debeat, presentem inde paginam conscribi fecimus, eamque Sigillis nostro et Chori nostri, et subnotatione nominum eorum, qui interfuerunt, more solito communi-

ri. — — Acta sunt hec anno Incarnationis Domini 1224. Indict XII. Dat. Ratispone eodem Incarnationis anno, XIII.. Kalend. Januarii.  
*Mon. Boic.I. 307.*

**Num. CCCLXI. 1225. 5. Martii. Ex Diplomatario:**

Concessio vitalitia hubae in Weichs factaConrado de Weichs.

In nomine domini amen. Chunradus dei gratia Ratispon Epus. Notum sit universis presens scriptum recitari audientibus, quod ven. in Xpo frater Rapoto abbas de Prul cum consensu conventus sui hubam in Wihs, dictam Künigshube concessit coram nobis Chunrado ministeriali nostro de Wihs ad censum denominatum, dimidium videlicet talentum anniatim inde solvendum in die sci Emmerami. Concessit quippe ad terminum vite sue sub tali conditione, si videlicet in praefato die sci Emmerami predictum censum non solverit, huba vacet Ecclesie Prulensi sine qualibet difficultate. Hujus rei testes sunt: Goezwinus apud portam, Heinricus inter latinos, Heinricus Sinwel, Goezwinus bi der Wer, Heinricus Kroeningaer, Heinricus Vohentalaer, Rudigerus de Wihenloh, Chunradus de Tiufenbrunne, Heinricus camerarius et alii quam plures. Acla sunt hec anno incarnationis domini 1224. Indict. XII. Datum autem anno incarnationis domini 1225. Indict. XIII. Tertio Nonas Martii.

**Num. CCCLXII. 1226. Ex Originali:**

Conradus Epus Rat. concedit Monasteriis inferiori et superiori bona sua in Haselbach, et Ecclesiae S. Pauli partem Curiae in Sünching.

Chunradus dei gra Eccle Ratisponen. Epus, omnibus in perpetuum. Quia que aguntur in tempore, labuntur cum tempore, et cum pereuntibus pereunt, nisi scriptis et testibus confirmentur; hinc cum pro honestate et utilitate Eccle nre causa fuerimus multarum et magnarum expensarum Ecclesiarum superioris et inferioris monasterii, in recompensationem qualemcunque illis dedimus bona nostra in Haseibach, que pro 60 libris emimus, ad oblationes dnarum deo

inibi famulantium, ita, ut abbatisse utrique cedant 60 den. tanquam matrifamilias, reliqua dentur dnabus, et ipse celebrent nrum anniversarium annuatim cum debita devotione. Idem statuimus in Eccli sci Pauli, cui dedimus partem Curie in Sünchingen, ut pari privilegio gaudeat et consolatione. Ut autem hec nra Constitucio rata permaneat, nec ab aliquo possit et debeat irritari, scriptis nris et Sigillo, et subscriptione testium roboramus. Testes sunt: Gotfridus major prepositus, Magister Rubertus major decanus, Ulricus de Werde archidiaconus, Ulricus Vicednus, Gelpfradus Canonicus, dnus Chunradus de Hohenvels, dnus Gozwinus juxta portam, Reimarus de Prennberc dapifer, Hainricus inter latinos et alii quam plures. Acta sunt anno dni 1226. Indictione XIV.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCLXIII. 1226. Ex Originali:**

Ordinatio Epi Conradi de dominio super hospitale S. Joannis Ratisbon.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Chunradus dei gra Ecclesie Ratisponen. Epus, omnibus in perpetuum. Ubicunque ab Epis ad honorem dei aliqua ordinantur, ne in oblivionem veniant hmoi ordinationes, nedessarium est, eas scripture testimonio confirmari. Noverint igitur universi presentem paginam inspecturi, quod nos Hospitale sci Johannis nostre Civitatis in pontis pede situm ordinamus et esse volumus semper in potestate dominorum nostrorum de Choro Canonicorum, ita tamen, quod principalem in eo semper potestatem habeat quilibet Successor noster Epus Ratisponensis. Precipimus etiam, quod semper respectus habeatur dispensacionis circa idem Hospitale ad pauperes per quatuor Canonicos majoris Ecclie, et totidem Laicos; Canonicos, scilicet majorem prepositum, majorem decanum, custodem, et majorem plebanum, quicumque fuerint pro tempore in iisdem officiis substituti; Laicos vero ad presens ibi ordinamus dnum Gozwinum juxta portam, Ainwicum et Utonem in foro Burgenses, Hartwartum Kastenaer: et si contingat, unum eorundem discedere, septem residui octavum de communi consensu sibi eligant adiutorem. Statuimus eciam, quod idem Hospitale a dominio Canonicorum majoris Ecclie nunquam alienetur, sed semper ad eam spectet, et pascantur ibi semper ad minus centum pauperes, exceptis

his, qui officiis presunt. Si autem contingat, locum in divitiis augmentari, augmentetur et numerus pauperum in eodem loco juxta discretionem personarum, ad quas respicit idem locus. Volumus quoque ad habundantem cautelam, ut ipsum Hospitale pari modo sit sub dominio Ratisponensium Burgensium, ita, ut semper dicatur Hospitale Ratisponensium Civium, ut, si quisquam illud alienare vellet ab Ecclia Ratisponensi, omnes potestatem habeant contradicendi. Ut autem hec constitutio nra firma esse debeat, nec ab aliquo Successore nro aliave persona possit in irritum revocari, presentem paginam nri appensione Sigilli et Chori majoris Ecclie, ac Civium Sigillis, testiumque subscriptione duximus confirmandam. Testes sunt Gotfridus major prepositus, Magr Rupertus major decanus, Ulricus de Werde archidiaconus, Ulricus Vicedominus, Hermannus Scolasticus, Gelphradus, Gozwinus juxta portam et Wernto filius suus, Otto de Cheveringe, Luitpoldus Pragaer, Gozwinus bi der Were, Karolus Grans, Karolus telonearius, Engilbertus Ruffe, Hawardus Castenaer, Fridericus cellerarius, Eberhardus de Schönaiche et alii quam plures. Acta sunt hec anno ab Incarnacione domini nri Ihu Xpi 1226. Indictione XIII. Ratispone.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. CCCLXIV. 1226. Ex Originali:**

Conradus Epus Rat. recipit fratres minores, eisque concedit Capellam S. Salvatoris.

Chunradus dei gra Ratisponen. Ecclie Epus. Volentes animarum providere saluti, vocatos ad nos viros bonos, qui dicuntur fratres minores, quorum vita sanctitatem redolet et mores honestatem, a quibus etiam verbum dei seminatum eo amplius edificat ad correctionem hominum, quanto evidentius hoc ipsum affirmant eorum actiones, quod docere solent ex injuncto sibi officio predicantes, locavimus ad Capellam S. Salvatoris, que jure fundi spectare dinoscitur ad Eccliam S. Joannis Baptiste, ut ibi divinis vacantes obsequiis, predicantes etiam fructuosum Domino prestant famulatum. Ordinavimus autem mansionem eorundem bonorum fratrum in area vicina dicte Capelle, et eidem attinente, in domo sumptibus nostris edificata, ubi Wernherus Ecclie S. Johannis Canonicus, tunc ejusdem Capelle possessor legitimus, aliam domum prius edificaverat, quam Ecclesie predicte S. Joannis pro remedio anime sue tradiderat sub hac forma memorande traditionis, videlicet ut eandem domum quilibet in Capella ejus Suc-

cessor ad opus suum de cetero possideret, eamque vetustate collapsam repararet, solviturus etiam ex ea annuatim in festo beate Katharine V. et M. 60 den. Concanonicis suis festum ipsius beatissime Virginis devote celebrantibus distribuendos. Pro cujus domus et aree recompensatione nos de consilio et bona voluntate Capituli nri donavimus eisdem Canonicis libram unam denariorum solvendam de Ecclesia nostra in Pondorf a Sacerdote, qui nunc preest, et a quolibet, qui in futurum preerit illi Ecclesie, sive vice aut nomine procuratoris, aut perpetui Vicarii jure, aut etiam legitimi pastoris; nec ulla difficultas obstet, aut dilatio, aut prepediens occasio, que possit aut debeat predictae pecunie solutionem singulis annis in festo B. Emmerami de cetero retardare, aut ejus eventui contraire. Nec hoc pretermitti debet a Canonicis, quin annua prenominata solempnitatis executio, sicut preordinata fuerat, de prioris domus pensione ita semper ordinetur de ipsius recompensatione. Concessimus etiam ex gratia nostra ipsis Canonicis, ut de cetero semper habeant ad supplementum suarum prebendarum dotem ipsius Ecclesie, agros quosdam in Villa Altha, unde solvitur annuatim dimidia libra denar. cujus tamen quietam possessionem, et antedictae libre singulis annis perceptionem prenominatus Wernherus, quamdiu vixerit, habebit, sed post mortem ejus cedet ad usus universitatis. Idem etiam tunc agent anniversarium depositionis nre diem Vigiliarum exequiis et Missarum. Si vero fratres minores in eodem loco constitutos aliquo casu emergente abire contigerit, Capella cum attinentiis omnibus ad caput ordinis ejusdem nichilominus respiciet, quamdiu durabit, ut nichil in ejus prejudicium ordinetur, donec totus cessaverit, aut illam noluerint habere Capellam: tunc primum Capella cum suis attinentiis ad Ecclesiam S. Joannis redibit. Attamen libra semper dabitur Canonicis annuatim in termino supra memorato. Ut autem hec Institutio firma semper permaneat, presentem paginam scribi fecimus, nostri Sigilli appositione confirmatam et Sigillo Capituli majoris Ecclesie, cum testibus subnotatis. Testes sunt Gotfridus prepositus majoris Ecclesie, Magr Rudpertus decanus, Ulricus Vicednus, Magr Hermannus Scolasticus, Ulricus de Werd archidiaconus. Eberhardus Comes de Abensberg archidiaconus. Dietricus de Schönenvelt, Ulricus de Talmaezzing, Gelpfradus, Chunradus de Veltkirchen, Chunradus de Tayskirchen, Magr Chunradus de Chirchberch, Albardus de Hütte, Heinricus de Lerchenvelt, Hermannus de Swindesbach. Actum anno dominice Incarnationis 1226. Indictione XIV.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. CCCLXV. 1226. Ex Originali:**

Conradus Epus suo Capitulo donat Vineas et agros, et loco Parochiae Pechlarn ipsi concedit Parochiam  
Altheim:

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Chunradus dei gra Epus Ecclesie Ratispon. omnibus in perpetuum. Cum unusquisque dignitatem habens Episcopalem, ex suo teneatur officio Ecclesias sibi commissas quantum potest promovere, ad illius tamen, ubi Sedes est Episcopalis, tanquam ad specialis filie promotionem pre aliis videtur teneri. Hac igitur ratione inducti notum fieri volumus tam futuris, quam presentibus, quod nos considerantes, dnos nostros majoris Ecclesie Canonicos parum habere vini ad communes usus spectantis, redemimus bonis nostris a potestate laicorum 6 vineas in monte Wihse, in agris ratione proprietatis ad ipsos Canonicos pertinentes, excultas cum aliis quibusdam agellis adtinentibus, donantes tam Vineas, quam agellos eisdem Canonicis, ita decernentes, ut Vinum in illis excrescens appelletur Vinum Episcopale, quod, quando ministratur fratribus, sciatur ex donatione nostra eis esse collatum, et memoria nostri eo respectu penes illos habeatur in bono. Commutavimus eis preterea parochiam in Bechilaren, pro illa ipsis Ecclesiam in Althaim conferentes, quia de Bechilaren propter loci remotionem non multum utilitatis et commodi consequabantur. Ordinavimus etiam de istorum proventibus nostrorum patris et matris annuatim anniversarium celebrari. Ut autem factum donationis nostre de Vineis, et Ecclesie commutatio antedictae apud illos perpetuitatem habeat, nec ab aliquo Successorum nostrorum possit in irritum revocari, presentem paginam scribi fecimus, confirmantes eam nostri appositione Sigilli et testibus subnotatis. Testes sunt Gotfridus major prepositus, Rubertus major decanus, Wernhardus prepositus in Spalte et archidiaconus, Eberhardus de Abensperg archidiaconus, Ulricus scribe, Cunradus prepositus in Pilsting, Ulricus de Werde archidiaconus, Dietericus de Schönenvelt, Hugo magister, Ulricus vicednus, Hermannus scolasticus, Cunradus de Toufkirchen, Albertus obellarius, magister Cunradus de Kirchperg, Eberhardus de Russingen, Gelphradus Capellanus, Alhardus de Hütte, Chunradus de Veltkirchen, Albertus de Grindela, Wernhardus de Gebelhoven, Ulricus de Talmaizingen, Hainricus Semannus, Comes Egeno, Ulricus de Dorenperg et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis Domini 1226. Indictione XIII.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

**Num. CCCLXVI. 1227. 11. Martii. Ex Originali:**

Facultas papalis delegata Epo Rat. absolvendi incendiarios suae Civitatis et Dioecesis.

Gregorius Epus servus servorum dei, Venerabili fratri ... Ratisponen. Epo salutem et aplcam ben. A nobis tua fraternitas humiliter postulavit, ut incendiarios tue diocesis et Civitatis absolvi ab Excommunicationis Sententia, quam propter incendium incurrerunt, cum multi ex eis ad nram presentiam propter varia impedimenta venire non valeant, mandarem: Nos ergo confidentes de tue fraternitatis prudentia et tibi gratiam facientes, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus, quatenus hac vice ipsis juxta formam Ecclie in talibus consuetam, nisi adeo eorum sit gravis et enormis excessus, quod merito pro absolutionis beneficio ad Sedem aplcam debeant destinari, beneficium absolutionis impendas, injungens eisdem, quod et de dampnis satisfaciant competenter, et laborem, quem ad nos veniendo subirent, operibus redimant pietatis. Dat. Lateran. V. id. Martii, Pontificatus nri anno primo.

Plumbum: *Gregorius PP. VIII.*

**Num. CCCLXVII. 1227. 10. Jun. Ex Originali:**

Cassatio Electionis Praepositi Gotfridi in Epum Rat. et Confirmatio neoelecti Epi Syfridi Cantoris Moguntini.

Gregorius Epus, servus servorum Dei. Dilectis filiis Ministerialibus\*) Ratispon. Ecclie salutem et Aplcam benedictionem. Electione, que de Gotfrido Ratispon. preposito in Epum Ratisponensis Ecclie per impressionem presumpta fuerat laicalem, a nobis justicia exigente cassata, dilecti filii, ... decanus, Eberhardus, et Hermannus Archidiaconi ac ... Vicednus, et nonnulli alii Canonici ejusdem Ecclie pro se ac aliis, qui electionem impugnabant, eandem in nra presentia constituti de mandato nro ad eligendam sibi Epum secedentes in unum, habito diligenti tractatu, Cantorem Moguntinum, virum scientia, vita, et fama preclarum, qui tunc erat apud sedem Aplcam constitutus, in Epum ipsius Ecclie concorditer elegerunt: qui licet diu

\*) *In alia Bulla dicitur: Prelatis, Clero, Rectoribus ac populo Ratisponen.*

renuerit, Electionem recipere de se factam, demum tamen illam multorum inductus precibus exhortationibusque recepit, Nosque ipsum in Epum consecravimus, firmam spem fiduciamque gerentes, quod Ratisponensis Ecclia per industriam et sollicitudinem ejus temporalibus commodis et spiritualibus proficiet incrementis. Ipsum ergo ad vos cum gratie nre plenitudine transmittentes, universitati vre per Aplca scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus ipsum recipientes hilariter, eique sicut Epo vestro reverentiam et obedientiam devotam et humilem exhibentes, salubribus monitis et mandatis ejusdem intendatis et obediatis humiliter et devote; alioquin sententiam, quam rationabiliter tulerit in rebelles, ratam habebimus, et facientes auctore Deo usque ad satisfactionem condignam firmiter observari. Datum Anagnie IV. Idus Jun. Pontificatus nri anno primo.

*Plumbum: Gregorius PP. VIII.*

**Num. CCCLXVIII. 1227. 2. Julii: Ex Originali:**

Insinuatio Gregorii PP. IX. ad Civitatem Ratisbon. quod Eccliae Rat. viduae Sigefridum ceu Epum praefecerit.

Gregorius Epus servus servorum dei. Dilectis filiis Rectoribus et universis Civibus Ratisponen. salutem et aplcam ben. Recepimus litteras, quas vra nobis prudentia destinavit, et earum continentiam notavimus diligenter, devotionem vestram in domino commendantes, quod de statu Ratisponen. Ecclie matris vestre, ac animarum vestrarum salute solliciti supplicastis, vobis et ipsi Ecclie de Epo celerius provideri. Noveritis igitur, quod supplicationem vestram nostra sollicitudo prevenit, talem personam vobis in Epum providendo, que vos doctrine Verbo et vite informabit Exemplo secundum debitum Officii pastoralis, et per quam Ecclesia ipsa temporalibus commodis et spiritualibus auctore deo proficiet incrementis. Vos ergo eidem Epo, qui expeditus ab Imperiali Curia, ad quam pro utilitatibus ipsius Ecclesie procurandis accessit, ad vos celeriter veniet, tanquam patri et pastori vestro eam devotionem exhibere curetis, ejusque salubribus monitis et consiliis sic humiliter obedire, quod in vobis inveniens filialis devotionis affectu6m, paterno affectu vobis preesse studeat et prodesse. Idem autem Epus super cruce signatorum ve-

strorum negotio diligenter instructus, providebit eis, sicut fuerit providendum. Datum Anagnie VI. Non. Julii, Pontificatus nri anno primo.

*Plumbum: Gregorius PP. VIII.*

**Num. CCCLXIX. 1227. mense Jul. Ex Originali:**

Imp. Fridericus II. irritat et revocat omnes infeuditiones et alienationes honorum Ecclesie Ratisbon. a  
praeposito factas.

Fridericus dei gracia Romanorum Imperator semper Augustus, Jerusalem et Sicilie Rex. Per presens scriptum notum facimus universis Imperii fidelibus tam presentibus, quam futuris, quod accedens ad presenciam nram Sifridus, venerab. Ratisponen. Epus, dilectus Princeps noster exposuit Celsitudini nostre, qualiter prepositus quondam in Ratisponensem Epum intrusus (scilicet Gotfridus) bona ipsius Eccleie enormiter et juxta motum proprie voluntatis infeudavit, obligavit, et multis aliis modis distribuit et distraxit in evidens ipsius Ecclesie detrimentum, alios redditus et proventus ejusdem Ratisponen. Eccleie in usus proprios consumendo, et supplicavit nobis idem Epus, ut indemnitati sue Ecclesie nostra super hoc dignaretur Serenitas providere, Nos autem, quia tenemur juri et indemnitati Ecclesiarum imperii nostri salubriter et clementer adesse, habito super hoc diligenti consilio cum venerabili Babinbergensi Epo, dilecto Principe nro, et aliis fidelibus nri Imperii tunc in Curia nra presentibus et nobiscum assidentibus in negocio supradicto, de consilio et provisione ipsorum, quicquid per supradictum intrusum factum esse dignoscitur, duximus sententionaliter irritandum ; revocantes omnino infeudationes, obligationes, distributiones et distractiones quaslibet factas per eundem intrusum de bonis Ecclesie memorate, ut omnia libere cedere et redire debeant in usus et potestatem Ratisponen. Ecclesie, et Epi supradicti cum fructibus medio tempore perceptis, et percipiendis; et ut etiam prefatus intrusus memorato Epo restituat , quicquid de proventibus Ratispon. Eccleie in usus proprios noscitur expendisse, non obstante concessione aliqua per regem Heinricum, karissimum filium nrum predicto intruso exinde facta , cum idem Romanorum Rex filius noster dolose in hoc circumventus fuisse noscatur, et adpellatio ad audientiam nre Majestatis processerit, quae pendente nihil de jure pote-

rat innovari mandamus igitur, et firmiter inhibemus, quatenus nullus sit, qui contra hanc irritationis et revocationis nre sententiam presumat temere obviare; quod qui presumpserit, indignationem nri culminis noverit incursum. Ad cuius rei memoriam presens scriptum fieri fecimus, Sigillo Majestatis nre munitum. Datum Melfic. anno dominice Incarnationis 1227. mense Jul. XV. indictione. Sigillum Majestat. illaesum adpendet.

**Num. CCCLXX. 1228. 8. Jul. Ex Originali:**

Concessio et oppignoratio reddituum Parochiae S. Udalrici ad triennium facta pro solutione 30 tt.

Ulrico Vicedomino.

In nomine dni amen. Sifridus dei miseratione Ratisponen. Epus universis presens scriptum intuentibus seu recitari audientibus in dno salutem. In robur acti liquere cupimus universis, quod nos habentes parochiam Eccleie nre majoris de gra dnorum Canonicorum ad instaurum necessitatum nrarum et habituri eam integre a festo sci Martini preterito per triennium, fructus ejus et proventus ejus qualescunque dedimus et nos integre de consensu Capituli Ulrico Vicedno percipiendos per predictum tempus in solutionem 30 librarum, quarum pro nobis extitit fidejussor, et si medio tempore ipse decesserit, eos percipiet is, cui eos legaverit percipiendos. Mutationem quoque qualemcunque, si qua circa nos infra evenerit, sibi vel succedenti ei ex sua delegatione ad eosdem proventus percipiendos prejudicare nolumus aut nocere, presertim, cum pecunia, in cuius solutionem cedent, non pro nris privatis, sed pro evidentibus Eccleie necessitatibus sit expensa. Profitemur etiam, si medio tempore super memorata Ecclesia parochiali prefato Ulrico lis forte sumptuosa suscifata fuerit ab aliquo, nos teneri ad solutionem vel recompensationem sumptuum eorundem. Ut autem hoc ratum permaneat per sua tempora prefinita, scriptum presens inde confectum Sigillis, nro videlicet et Chori in signum consentientis Capituli, et subnotatione nominum eorum, qui interfuerunt, fecimus communire. Testes hii sunt: Wernhardus de Horbach archid. Eberhardus de Abensperch archid. Magr Johannes de Richenbach archid. Magr Hermannus scolasticus, Chunradus prepositus Indicen. Eberhardus de Russingen, Ulricus de Dornberch cellerarius, Chunradus de Veltchirchen obellarius, Hermannus de

Windesbach, Gelpfradus, Wernhardus de Gebelkoven; Heinricus de Lerchenvelt, Albertus de Grindeloh, Berhtoldus de Oberdorf et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1228, Indict. I. Dat VIII., Id. Julii, Pontificatus nri anno secundo.

*Duo Sigilla laesa adpendent.*

**Num. CCCLXXI. 1228. Ex Originali:**

Compositio facta ob Praepositum Gotfridum et suos fautores de damnis Capitulo illatis.

In nomine dni amen. Sifridus sola miseratione divina Epus Eccleie Ratisponensis omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Xpo Ihu. Ad sedandum discordiam, que orta fuerit inter Canonicos Eccleie nre super eo, quod prepositus Ratisponen. et sui electores Epatum et ipsos damnificaverant non modicum, quando causam contra eos apud Sedem apostolicam prosequerentur, forma compositionis, que subscripta est nobis mediantibus, intervenit, quam prepositus ipse cum suis fautoribus Canonicis acceptavit; assignaverunt precise in manus nras et Capituli omnia beneficia sua, scilicet parochias, prebendas beneficia choralia, et quecunque insuper habent a Capitulo, sine spe recuperandi ea, quousque nobis et Capitulo de dampnis nris per prepositum, et suos complices Canonicos illatis plene fuerit satisfactum. Si vero nobis placuerit, unum eligere vel plures, qui taxent aliquam competentem summam, quam dictus prepositus et sui complices dent nobis et Canonicis, quibus dampna intulerint, ut sibi sibi possint beneficia rehabere, sub pena sexcentarum marcarum in eosdem arbitros compromittent, hanc quoque formam compositionis observare juraverunt prepositus sui que fautores tali conditione, si a juramento recesserint, quod sint privati tam beneficiis omnibus, quam prebendis, quas habent in Ecclesia Cathedrali, hoc adjecto, quod beneficia choralia pendente lite concessa vacant Capitulo, et in communes usus convertantur. Ut autem hec forma compositionis firma permaneat, presentem paginam de consensu partium scribi fecimus, impressione Sigilli nri et Capituli, nec non et prepositi, suorumque fautorum Sigillis confirmatam, et testibus subnotatis. Testes sunt: Chunradus decanus, Wernhardus de Horbach, Eberhardus archidiaconus, Ulricus Vicednus, Hermannus scolasticus, Eberhardus sacerdos, Gelpfradus sacerdos, Chun-

radus dyaconus, Wernhardus subdyaconus, Heinricus subdyaconus, Berhtoldus subdyaconus ,  
Chunradus prepositus Inticensis, Ulricus subdyaconus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dni  
1228. Indictione prima.

*Ex quinque Sigillis tria tantum adhuc adpendent, duobus avulsis.*

**Num. CCCLXXII. 1228. Ex Originali:**

Renuntiatio Praepositurae facta a Gotfrido, reservatis tamen sibi duabus praebendis.

In nomine dni amen. Gotfridus dei gra major prepositus Ecclsie Ratisponen. omnibus presentem  
paginam' inspecturis orationes et in dno salutem. In reconcilitione, quam dnus nr Epus Sifridus, qui  
Ratispon. Ecclie presidet in dignitate pontificali, pia sollicitudine inter nos et dmos nros majoris Ecclie  
Canonicos ad bonum finem perduxit, cum teneremur eisdem dampna restituere, que per nos et  
occasione nri eis illata fuerant, dum essent apud Sedem aplcam constituti, quia non eramus solvendo,  
cum humilitate debita postulavimus, ut paupertatem nram considerantes, propter deum dampna  
remitterent, que persolvere non poteramus: iidem ergo dni nri videntes necessitatem nram et defectum  
in rebus, fraterna karitate circa nos moti, quicquid erat illud, in quo ipsis tenebamur, concorditer  
remiserunt, omni renuntiantes contra nos actioni, quod et nos versa vice fecimus cum maxima  
gratiarum actione. Videntes autem eorum erga nos benivolentiam, et volentes in ipsorum amicitia  
efficaciter perdurare, amministrationi prepositurae non coacti, neque rogati, sed sponte cessimus, sine  
omni conditione vel exceptione, relinquentes in potestate Capituli ordinationem bonorum et reddituum  
prepositurae, institutionem quoque et destitutionem colonorum in bonis, et ut per officiales Canonicos,  
quo Capitulum instituerit, stipendia Canonicis, donec vixerimus, ministrentur, ita tamen, quod duas  
habeamus in Ecclesia prebendas, quarum una Canonicatui nro attinet, alia prepositurae, relicta nobis  
preterea dignitate archidyaconatus, et loco majori tam in choro, quam Capitulo, prout prepositurae  
dignitas obtinuit ex antiquo. Cessimus etiam quibusdam beneficiis, que fenda choralia vulgariter  
appellantur, ut communi mense desserviant Canonicorum, nosque simus pari perceptione cum ipsis  
participes eorundem, sic nobis de cetero cavere volentes, ne temporibus vite nre verbo vel fa-

ctis molestare videamur Universitatem Capituli vel turbare. Quamvis autem necesse non esset, cessionem publice factam scriptis vel testibus confirmari, ad habundantem tamen cautelam presentem paginam ad nri testimonium facti scribi fecimus et Sigillo nro ac testibus duximus confirmandam. Testes sunt: Chunradus decanus, Wernhardus de Rorbach archidyaconus, Eberhardus de Abensberg, archidyac. Magr Hugo, Ulricus Vicednus et major plebanus, Magr Hermannus scolasticus, Magr Chunradus de Chirchperch, Eberhardus de Russinge, Gelpfradus capellanus, Chunradus de Veltchirchen, Albertus plebanus sci Pauli, Magr Johannes archidyac. Wernhardus de Gebelchoven, Ulricus de Talmeizzinge, Heinricus de Lerchenvelt, Heinricus Semannus, Perhtoldus de Oberdorf, Ulricus de Dornberch, Hermannus de Windsbach, Fridericus de Stouffe, Magr Siboto plebanus inferioris monasterii, et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis dni 1228. Indictione II. *Sigillum adpendet.*

**Num. CCCLXXIII. 1228. Ex Originali:**

Incorporatio Parochiae Saller faeta ab Epo Sifrido suo Capitulo.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Sifridus Dei gracia Epus Eccle Ratisponensis omnibus in perpetuum. Cum Eccle Kathedrales ad hoc institute dinoscantur, quod in eis persone ad servicium Dei electe, tanquam principalia Capitis membra, in parte laboris et sollicitudinis Eporum semper esse debeant prompte in omnibus et devote, bene tenentur Epi circa personas easdem in conferendis beneficiis, ubi locus se offerat, esse liberales. Hac igitur concideracione prehabita, cum vacaret Capella in Sallre, cujus presentacio ad dnos nros majoris Eccle Canonicos immediate spectabat, inclinati precibus eorundem, concessimus ipsfs eandem Capellam, cum villis attinentibus, Wintzer scilicet, et Reinhusen, et Gailnkofen, et Haselbach, et Wichse, et Utzenhofen, et Chärrin, et Rehtal, pleno jure ita possidendam, ut redditus Vini, frumenti et aliorum proventuum, qui de Villis eisdem persolvuntur, ad usus spectent Canonicorum, et defectum compleant, quem in Vino et rebus aliis paciuntur: statuimus quoque, anniversarium nrum per eosdem Canonicos in ipsius donacionis memonam celebrari. Ne autem Successo-

res nri, vel quilibet alii huc Opdinationi ausu temerario possint contraire, presentem paginam in ejusdem facti testimonium conscriptam confirmavimus nri appositione Sigilli, et testibus subnotatis. Testes sunt: Gotfridus prepositus, Chunradus decanus, Wernhardus de Horbach archidiac. Eberhardus de Abensberg archidiac. Ulricus scriba, Dietricus de Schoenvelt, Magister Hugo, Ulricus vicednus, Hermannus scolast. Magister Chunradua de Chirchperch, Eberhardus de Russinge, Gelpfradus Capellanus, Alhardus de Hütte, Chunradus de Veltchirchen, Albertus plebanus S. Pauli, Mgr Joannes archidiac. Albertus de Grindla, Wernhardus de Gebelhoven, Ulricus de Thalmaizzinge, Heinricus Seemannus, Heinricus de Lerchenvelt, Berchtoldus de Oberndorf, Ulricus de Dornberch, Hermannus de Windsparh, Fridericus de Stoufe, Magr Siboto, et alii quam plures. Acta sunt hec anno Incarnationis Dni 1228. Ind. I. Ponificatus nri anno secundo.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. CCCLXXIV. 1229. Febr. Ex Originali:**

Assumptio fratrum Ord. Praedicatorum in Civitatem Ratisbon.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Sifridus sola miseratione divina Ratisponensis Epus omnibus in perpetuum. Quia hominum etas brevis est et mutabilis, et labilis memoria, necesse est, ut acta Hominum digna memoria scriptorum muniantur subsidiis, ne vel ex Successione aut mutabilitate, vel oblivionis vitio immutentur. Qua consideratione per scriptum presens notum esse cupimus universis presentibus et futuris, quod cum inspirante dno, qui potens est, dirigere actus hominum ad sua beneplacita, meditaremur plantare atque locare ordinem Predicatorum salubrem et sanctum in Civitate nra Ratispone, nec haberemus locum proprium ordini competentem, queritantes hinc inde, tandem invenimus unum, Eccliam videlicet sci Blasii, que una cum fundo attinebat dnis Canonicis Eccle nre majoris, quibus tamen institimus, quod eum, Eccliam videlicet una cum fundo ipsius, et domum Eccle contiguam una cum area et curte attinente cum omni jure proprietatis libere nobis atque concorditer donaverunt. Igitur et nos eundeia locum, secundum quod superius est circumscriptus, cum ea integritate, qua ipsum a prefatis Canonicis recepimus, cum omni jure proprietatis dedimus ordini Predicatorum irrevocabiliter et

cum assensu Canonicorum perpetuo possidendum. Ut autem hec nra donatio publice ac sine qualibet cujusquam contradictione facta Ordini Predicatorum immutabilis et rata permaneat in perpetuum, nullius unquam ausu perturbanda, ipsam scripto presenti et Sigillo nro firmavimus, nominibus eorum, qui interfuerunt, pro testimonio subnotatis. Testes hii sunt : Chunradus decanus, Wernhardus de Horbach archidiaconus, Eberhardus de Abensperch archidiaconus, Theodoricus de Schoenenvelt, Magister Hugo, Albirtus de Grindeloh, Ulricus de Salah vicednus et custos, Magister Hermannus Scolasticus, Ulricus de Talmaezingen, Wernhardus de Gebelkoven, Magister Chunradus de Kyrhperch, Albertus plebanus sci Pauli, Heinricus Seman, Heinricus de Lerchenvelt obellarius, Eberhardus de Russingen, Gelphradus, Chunradus de Veltchirchen, Ulricus de Dornberch cellerarius, Hermannus de Windesbach, Goezwinus apud portam, Berhtoldus de Oberdorf, Kalhohus de Curia, Alhardus de Hütte, Phylippus Ringravius, Magister Johannes de Riehenbach archidiaconus, Magister Siboto plebanus inferioris Monasterii, Liucemannus Canonici Ecclie nre majoris, et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1229. Indictione III. Dat. eodem anno Ratispone Kalend. Febr. Epatus nri anno tertio.